Hinc 19-a ejusdem possessionem Topanfalva accessimus, ubi plebem ex Ecclesia magno numero a cultu divino exeuntem in unum coadunando, ad praemeditato rebellandi consilio serio quidem sed bello et placido modo dehortati sumus, praeviamque Excelsarum Instantiarum mentem, ac polcitationem quoad suarum querelarum objecta ad intellectum usque proposuimus; mox eodem die incolis quoque possessionum Nagy-Aranyas, et Bisztra eandem Excelsarum Instantiarum sensum notum reddidimus, a quibus singulis responsum accepimus, se in quiete continere, armaque rebellia deponere, ac per alios etiam deponi facere haud praetermissuros. Hinc possessionem Kisaranyas militia adhuc carentem, adeoque ob hoc majori ex parte in rebellionem perseverantem adire veriti, reduces die 20-a ejusdem incolis possessionis Butsum tenorem praelaudatorum Inclyti Caesareo-Regii Provisoratus, mentem Excelsarum Instantiarum continentium ordinum ad captum usque explicantes responsum accipimus, se quoque in pace cupere, ac velle vivere, armaque si quae praemanibus haberent, deposituri.

Ad Dominium vero Offenbanya, ut et ad possessiones Butsesd, et Muska ob rebellium in praesentiarum usque in itineribus, hinc inde itinerantibus insidias struentium existentiam, partim, partim vero colorum absentiam proficisci minus ausi sumus. Abrudfalva 21-a Decembris 1784.

Jos. Horvatovith m. p.
C. R. Superioris Domini Fisco
Montani claviger
Jos. Basutza m. p.
Dominalis notarius

Copie, O.M.S.Z., doc. 1735/1784, f. 5.

P. P.

Advoluta in autographo Superioris Domini clavigeri Iosephi Horvatovich, et ejatis notarii Iosephi Basutza in absentia Spanorum pro instituenda ad ductum gratiosorum ejusdem Inclyti Caesareo Regii Supremi Officii Montani de dato 13-a modo delabentis emanatorum ordinum, benignissimae Excelsarum Instantiarum circa praestolandam in quiete super querimoniis porrectis finalis resolutionis elargitionem, incolis Dominorum publicatione exmissorum relatio uberius repandet, quousque iidem exmissi in delata hac functione in Dominio Superiori et Mediocri progredi potuerint, ac qualiter incolae aliquantum brachio militari fracti, et sedati, audita publicatione semet morem gesturos, et ad quietem composituros, appromiserint? Quantum vero attinet Inferioris hujusce Domini accolae, hi ceteroquin hactenus a factione Horiana, et seditione alieni, porro eitam se se fidelitatem incontaminatam servaturos, et paternis Excelsarum praepositarum Instantiarum dispositionibus, omni tempore accomodaturos affidavere. Id, quod in sequelam praelibatorum ordinum, Regius Provisoratus demisse referendum duxit. Zalatnae die 22-a Decembris 1784.

Ios. Podivinszký

Provisor

Georgius Mateovich

de Bur Szent Gyorgy

C. R. Cameralis Rationista.

pe verso: De successu publicationis ut nimirum incolae hujus fiscalitatis super porrectis suis querimoniis resolutionem finalem pacate praestolentur demissa relatio.

Praes. 22-a Decembris 1784.

Copie, O.M.S.Z., doc. 1735/1784, f. 1—2.

Inclytum Supremum Officium Montanicum Domini Domini mihi
Gratiosissimi colendissimi!

Posteaquam omni scelerum genere notatus rebellium Ductor Hore oppidum montanum Abrudbanya, et ejus territorium Verespatak cum suis complicibus, et coadunata plebis rusticanae colluvie ad miserandam, et sane nunquam satis deplorandam sortem daduxisset, bonisque cunctis usque ad clavum (repudiato Divinarum, humanarumque legum vi-

veni consilio) spoliasset, subsequenti die circa noctem ad possessionem nostram Butsum appulit, ubi antequam sceleratum suum intentum effectivam deduceret in executionem educillum Fisci Regii interturbando in diversorio cum sibi uno adjuncto capitaneo morabatur; re ad aures montium magistri Dina Juon perveniente ab eodem perhumaniter exceptus exstitit, mox quibus de motivis ignoro domi meae per eundem montium magistrum impositus est, ejus capitaneo penes se retento. Tandem tertio die impostoris capitaneus inusitato campanae pulsu tumultum excitando, ex altera vero parte jussu praenominati montium magistri plebs ex omnibus circulis concurendo noviter ad territorium Vespatak depraedandum Hore Duce profecti sunt; quos tanquam Principalis Economist Horae, ipse quoque praeatactus montium magister sua praesentia condecorare haud defuit. Frustra itaque per nonnullos meos inimicos arguor, quod ceptae in possessione nostra Butsum tumultuationis caput, et origo exstiterim, cum ego sub hoc temporis decursu saniora consilia secutus domi meae memet continuerim, velut de hoc ipsi quoque pagenses luculentam perhibere poterunt credulitatem, et testimonium.

Falsum est hoc etiam, quod interceptum per incolas circuli Valya Alba Horem ipse pristinae libertati restituerim, cum in hoc quoque objecto reus neutiquam fuerim. Nam dum is prout superius dictum est interceptus fuisset, de ejus interceptione edoctus praeatactus montium magister medio gornikonis cameralis Kiltsut dicti, per quam universam plebem vel eo magis excierat, quod is mandatum Excelsae Camerae in elliberationem malesani Hore hinc inde false spargere haud reformidaverit, pristinae libertati restituit. Quanto magis ego ille, qui fidelitatem Excelsis Instantiis juramento mediante firmatam semet devovit culpabilior sit, prudentissimo Inclyti Officii Montani Judicio dijudicandum submitto, consequenter absit ut in demolitione quoque domorum judicum nostrae possessionis vel minimo consilio profuerim, cum tunc quoque ipse malesanus Hore Ductor exstiterit, liberatus enim ex detentione a nostris pagensibus illico semet cum coadunta plebe ad judicum domos demoliendas contulit, quibus demolitis, perveniebat unus dominus locumtenens cum 28 circiter equestribus militibus, quos ipse malesanus Hore in persona accedens, quid sermonis habuerit ipse ignoro. Tandem a nobili quodam Butsumiensi interrogatus dominus locumtenens, utrum mandato Imperatoris hic domo talia praesumat facere, cui nihil aliud reposuit dominus officialis, nisi ut malesanus Hore cum sua coadunata plebe ad cotavum usque diem se componeret, proinde nec in hoc reus sum, cum tunc quoque rebellium Ductor in manibus locumtenentis pro tunc ad eundem intercipiendum missi, fueret; proinde non ultra quam caeteri pagenses accusandus eram.

Idcirco humillima cum demissione flexisque genibus exorandum habui Inclytum Caesareo Regium Supremum Officium Montanum, quatenus rei veritatem non autem meorum inimicorum falsas relationes inquirendo, gratiose me in plurimis damnificatum et accusatum innocentem reddere dignaretur. Quam gratiosam resolutionem dum per demisse exorarem emorior.

Inclyti Caesareo Regii Supremi Officii Montani

Die 22-da Decembris 1784.

clientus humillimus

Dangye Iuonutz junior

metallurgus Butsumiensis
et subditus fiscalis

Confectae per Georgium
Demeter, Domini Mediocris
Fisco Montani Zalathnae
notarium

pe verso: Ad Inclytum Supremum in Magno Transilvaniae Principatu
Officium Montanisticum, Dominos Dominos Patronos gratiosissimos, col-
lendissimos.

Supplex Memoriale, introscripti supplicantis Butsumiensis metal-
lurgi.

Provisoratui Regio pro instituenda seria investigatione, ac desuper
submitienda circumstantiali informatione transponendum. Zalathnae
27-ma Decembris 1784.

Per Caesareo-Regium Supremum Officium Montanum

Joanne B. de Zwenkau m. p.

Allata praesens instantia, et Supremo Officio Montano porrecta est
per providum Makave On, incolam ex pago Butsum.

Praes. 24-ta Decembris 1784.

Orig., O.M.S.Z., doc. 1743/1784, f. 1—2.

310

1784 decembrie 23, Sibiu

Inclyto Regio in Magno Transilvaniae Principatu Thesaurariatui
peramice insinuandum!

Ad aestimatissimum Inclyti Thesaurarius Regii in Monetariis, et
Montanisticis insinuatum de 20-a mensis, et anni labentis horsum res-
pectu inproportionatae repartitionis naturalium pro Inclyta Militia ad
pagos ad dominium Vajda Hunyad pertinente factae, exaratum penes
communicationem tenoris ejusdem commissum exstitit Tabulae Conti-
nuae comitatus Hunyad, ut qverulantium incolarum ex motivis in insi-
nuato expositis congruam rationem habeat, curetque ne inproportionata
naturalium repartitione prae aliis ejusdem comitatus locis graventur;
verum singulas communitates, et etiam illas, qvae in moderna tumul-
tuatione complices, renitentesque compertae fuissent, proportionali con-
cursu ad praestationem desideratorum in rationem militiae naturalium
advocent. Et cum in aclusa repartitionis specificatione culinaria quo-
que nonnulla, centra usum vigentem, et bonum ordinem adrepartita esse
observetur, rationem insolitae hujus culinarium repartitionis assignent,
interea vero provideant, ut administratorum hujus modi culinarium

pretium forense administrantibus incolis absque defectu illico exsolvatur, factumque hoc reapse fuisse sese legitiment.